
Mūsdienu mākslas izstāde "Atkalāčojums"

No  25.  maija  līdz  31.  oktobrim  E.  Veidenbauma muzejā  “Kalāči”  būs  apskatāma
mūsdienu mākslas izstāde “Atkalāčojums”.

1995. gada maijā Eduarda Veidenbauma muzejā tika atklāta izstāde “Kalāčojums”. Tā
bija viena no pirmajām laikmetīgās mākslas izstādēm, kas notika ārpus ierastajām
izstāžu  vietām  un  ārpus  Rīgas.  Mākslinieki  tajā  interpretēja  Veidenbauma  dzeju
gleznās, instalācijās,  performancēs un vides objektos, paplašinot un veidojot jaunu
māksliniecisko  izteiksmi,  kurā  apvienojās  gan  poētiska,  gan  konceptuāla  pieeja.
Izstādes mākslinieku vidū bija Ieva Iltnere, Aija Zariņa, Ēriks Božis, Kristaps Ģelzis,
Anita Zabiļevska un citi; piedalījās arī dzejnieki un mūziķi.



Pēc trīsdesmit gadiem mēs pie tās atgriežamies, “Kalāčos” plānota izstāde – dialogs
starp 1995. gada izstādes darbiem un šodien aktīvu mākslinieku un citu jomu radošo
personību veikumu, muzeju, vidu un ainavu. Tajā piedalīsies šodien augstu novērtēti
autori, kas darbojas ne vien mākslas, bet arī literatūras un mūzikas jomās, veidojot
starpdisciplinārus  projektus.  Tā  būs  saruna  par  mākslas  decentralizāciju,  procesu,
vietu, meklējot saskarsmes punktus ar Veidenbaumu, viņa radošo mantojumu, muzeju,
mākslu, mentālo un gara dzīvi. Vai šodienas māksla un citi radošo jomu veikumi uzdod
tādus pašus jautājumus kā pirms 30 gadiem, vai aktuāli kļuvuši citi?

Izstādei “Atkalāčojums” jaunus mākslas darbus veido Anda Lāce, Andris Breže, Andris
Eglītis, Ēriks Božis, Haralds Matulis, Madara Gruntmane, grupa “Preiļu konceptuālisti”
un  Kristaps  Ģelzis.  Tiks  eksponētas  arī  gleznas  un  instalācijas,  kas  tapa  izstādei
“Kalāčojums”  1995.  gadā  un  kas  joprojām  atrodas  muzejā:  Miķeļa  Fišera  glezna
“Sveiciens  no elles”,  Jāņa Mitrēvica  glezna uz  teļādas,  Ojāra  Pētersona instalācija
“Dzejnieka oranžais laiks”, Anitas Zabiļevskas glezna “Venus von Milo”, Aijas Zariņas
glezna “Putns”, Dzintars Zilgalvja divas gleznas bez nosaukuma, kā arī fragmenti no
Sarmītes Māliņas instalācijas “Ed. Weidenbauma iela”. Kopā ar vēsturiskajiem darbiem
tiks  eksponētas  Jāņa  Deināta  fotogrāfijas  no  1995.  gada  izstādes  tapšanas  un
atklāšanas.

Baiba Roze
E. Veidenbauma muzeja “Kalāči”
pasākumu koordinatore
26267601
baiba.roze@cesunovads.lv


